西交院教函〔2024〕76 号

关于组织开展 2024 学年暑期专业社会

实践活动的通知

各二级学院：

根据《西安交通工程学院专业社会实践活动管理办法》（西

交院教〔2020〕55 号）文件要求，为加强学生的专业认识、专

业实践能力，提高学生的专业综合素养。按照本学期教学计划

安排，学校将开展 2024 学年暑期专业社会实践活动，现将有关

事项通知如下：

一、活动主题

投身实践，练就过硬本领：我校各专业学生要想在专业道

路上不断提高，就需要在实践中锻炼自己，在平凡岗位上服务

人民、回馈社会，创造属于自己的人生价值，让理想信念在奋

斗中升华，让青春在奋斗中闪光！ 在发光发热的同时要注重能

力提升，在实践锻炼中练就过硬本领。

二、活动时间

2024 年 7 月 12 日-2024 年 8 月 10 日

三、工作安排

1.各二级学院根据本次活动主题，结合专业人才培养方案

自行拟定具体题目，制定工作方案并开展组织和实施。

2.本次实践活动参加学生为 2022 级本科生。

3.各学院在本次专业社会实践中必须组织不少于 2 支由专

业负责教师带队的社会实践团队，同时做好团队资料收集工作。

4.本次实践活动时间不少于 2 周。

5.本次实践活动流程：各二级学院（部）制定实践活动方

案，组织并选拔指导教师，召开学院（部）动员大会（重点是

安全教育），开展实践活动。活动结束后，学生撰写实践调研

报告，指导教师批阅实践报告，学院完成工作总结并归档相关

材料。

四、工作要求

1.各具体实施单位根据通知要求，加强引导，认真落实安

排，制定本单位 2024 年暑期专业社会实践活动实施方案。并于

7 月 9 日 12：00 前报教务处备案。

2.各实施单位要做好暑期专业社会实践活动安排，填写《西

安具体工程学院专业社会实践任务安排表》（附件 1）、《西安

交通工程学院专业社会实践选题情况统计表》（附件 2）和《西

安交通工程学院专业社会实践经费预算申请表》（附件 3）并在

7 月 9 日 12：00 前报教务处备案。

3.加强学生安全教育，做好教师实践活动的培训指导和学

生的安全教育，采用稳妥的方式切实保障师生人身和财产安全，

确保活动顺利举行。

4.高度重视实践活动的动员、指导和组织工作，各实施单

位要做好学生的动员工作，要选派优秀教师担任指导教师（其

中专业相关的指导教师比例不得低于 50%），指导教师要切实负

起责任，做好实践活动的组织和指导。

5.学生参加专业社会实践活动后，保质保量完成《专业社

会实践总结报告》（附件 4），要求每篇字数不少于 2000 字，

经指导教师评阅后，原始材料各单位自行存档。

6.每位指导教师指导学生人数不得超过 1 个教学班。

7.各实施单位要注重专业社会实践成果的总结和分享传播，

充分利用微信、微博、短视频平台等新媒体和大众传媒、校园

媒体等渠道，加强对活动中优秀个人及团队典型事迹的宣传报

道。各实施单位应设立专门的宣传员团队，专门收集和报道专

业社会实践项目进展情况及取得成果，每个团队或者班组在专

业社会实践项目进行期间需上传至少三篇简讯或者感想体会及

照片佐证材料。

8.活动结束后，各实施单位应提交活动工作总结，及时存

档实践活动有关的材料，如：专业社会实践活动计划、活动总

结、调查报告、图片、视频、成果等。

五、检查工作

1.检查各单位暑期专业社会实践活动实施情况

（1）检查专业社会实践活动任务和选题的执行情况，以及

《专业社会实践安全责任书》（附件 5）和《西安交通工程学院

专业社会实践登记表》（附件 6）的填写和落实情况。

（2）检查学生总结报告质量和批阅情况，实践单位对学生

的评价情况。

（3）在批阅完专业社会实践总结报告后，各位教师及时将

成绩录入系统，并填写《西安交通工程学院专业社会实践活动

成绩及分析》（附件 7）。

（4）专业社会实践成果的总结和分享传播情况，典型事迹

的发掘和整理，每个团队（班组）发表的三篇（项）心得（视

频、新闻报道等）及照片佐证材料。

（5）各单位活动工作总结和《暑假专业社会实践活动情况

调查表》（附件 8）。

2.检查要求

（1）有关单位要重视检查工作。实践教学副院长（负责人）、

学管副院长、团总支书记、实验教学中心主任及教务处相关人

员应参加此次检查活动。

（2）检查工作完成后，各有关单位按照学校规定报送教师

工作量。

六、资料报送

1.专业社会实践结束后，各学院应于 2024-2025 学年第一

学期开学后两周内，将本学院暑期专业社会实践相关材料按照

学校要求统一报送至教务处实践科。

2.未尽事宜，请与教务处实践科联系。

联系地址：校务楼 211 室

联系人：齐媛媛 15202473680

附件：1.西安交通工程学院专业社会实践任务安排表

2.西安交通工程学院专业社会实践选题情况统计表

3.西安交通工程学院专业社会实践经费预算申请表

4.专业社会实践总结报告模板及排版要求

5.专业社会实践安全责任书

6.西安交通工程学院专业社会实践登记表

7.西安交通工程学院专业社会实践学生成绩和考核

分析

8.暑假专业社会实践活动情况调查表

教务处

2024 年 7 月 1 日